

                
        

            
            

                
                
                    
                    
                    
    




                    

                                                



                                        
            
                [image: ]
            
        

    


                        
                                                        
                                
                                    [image: ]
                                
                            
                           
                        


                        


                                                    
                                
                                                                        	Články

	Úvahy a komentáře
	Odborné články
	Vaše zkušenosti
	Fungování institucí
	Zahraniční zkušenosti
	Zákony, judikáty, vzory
	Výchova dětí
	Akce a aktivity
	Starší nezařazené









	Právní poradny
	Diskuse
	Podpořte nás
	Kontakt

                                    

                                
                            

                            


                                
                                    	Články
	Úvahy a komentáře
	Odborné články
	Vaše zkušenosti
	Fungování institucí
	Zahraniční zkušenosti
	Zákony, judikáty, vzory
	Výchova dětí
	Akce a aktivity
	Starší nezařazené



	Právní poradny
	Diskuse
	Podpořte nás
	Kontakt

                                
                            

                            
                                Přejít na...
Články
– Úvahy a komentáře
– Odborné články
– Vaše zkušenosti
– Fungování institucí
– Zahraniční zkušenosti
– Zákony, judikáty, vzory
– Výchova dětí
– Akce a aktivity
– Starší nezařazené
Právní poradny
Diskuse
Podpořte nás
Kontakt


                            
                                            
                


                
                
                    
                         DomůPrůvodní dopis k Prohlášení charty práv výživou po ...


	
	
		
			
			
				
			

			
			
				
			

		

	

	






                    

                    



    

        
            Předchozí v této kategorii
            Další v této kategorii
        
        

        
            
    

    

        


        
            Průvodní dopis k Prohlášení charty práv výživou povinných rodičů 2017 zaslaný k rukám předsedy Ústavního soudu ČR

        

        
         

        
                            
                    22. listopadu 2017                

            
            Tomáš Olejár

JUDr. Pavel Rychetský
 Ústavní soud
 Joštova 8
 660 83 Brno 2

Vážený pane doktore,

Obracím se na Vás jako na představitele moci soudní s tím, že Vás chci jako pověřený zástupce signatářů PROHLÁŠENÍ CHARTY PRÁV VÝŽIVOU POVINNÝCH RODIČŮ 2017 (dále jen „Charta 2017“) upozornit na cílené a promyšlené porušování elementárních principů právního státu, na kterém se Vámi řízená instituce významně podílí. Namísto pozitivního výkladu, resp. ochrany základních práv podle čl. 4 Ústavy České republiky, byl nastolen jakýsi „judikaturní stav odepření základních práv“ osobám s vyživovací povinností, který naprosto přesně vyjadřuje stanovisko Nejvyššího soudu ČR Cpjn 204/2012, které účelově selektivně pomíjí a desinterpretuje deklarované ústavní právo i mezinárodní normy a které odepírání základních práv naopak opírá mimo jiné i o komunistickou totalitní judikaturu z roku 1968 a 1969.

V ČR si soudní moc, která k tomu není z Ústavy zmocněna, přisvojuje pravomoc omezovat, či dokonce v naprostém rozporu s ústavně deklarovanými principy odpírat základní práva povinných rodičů. Aniž by k tomu měla jakoukoliv oporu Ústavě, osobuje si pravomoc stanovovat meze, či dokonce úplně odpírat taková deklarovaná práva povinných, jako je např. právo na stanovení povinnosti při zachování základních práv, právo svobodně nakládat s legálně nabytým majetkem, právo na svobodnou volbu povolání a obecné právo nebýt nucen činit, co zákon neukládá spolu s právem činit, co zákon nezakazuje.

Soudní moc v ČR disponuje nástroji, kterými může prosadit svoji vůli bez ohledu na deklarované ústavní právo, avšak svobodný občan má minimálně právo takový způsob vládnutí soudní moci odmítnout. „Charta 2017“ proto upozorňuje na systematické porušování základních práv povinných osob ve světle mnohem širšího problému absence vymahatelnosti deklarovaných principů právního státu nejen v ČR, ale i v institucích Rady Evropy. Nejvyšší ústavní činitelé ČR již byli prostřednictvím „Charty 2017“ seznámeni s naprostou nevymahatelností deklarovaných základních práv podle čl. 8 Všeobecné deklarace lidských práv, která je v tomto konkrétním případě realizována tolerancí libovůle soudní moci, která bez jakéhokoliv odůvodnění odmítá chránit práva povinných osob garantovaná jinak mezinárodními smlouvami (čl. 3 odst. 2 Úmluvy o právech dítěte, dále jen „ÚPD“), Ústavou ČR (čl. 4) a Listinou základních práv a svobod (čl. 2, 4, 9, 11 a 26).

Ignorace základních práv a principů právního státu umožňuje v rozporu s deklarovaným ústavním právem vynést v ČR ročně cca 40.000 rozsudků o stanovení vyživovací povinnosti. Dalších 10.000 – 12.000 podmíněných a 600 – 800 nepodmíněných trestů odnětí svobody je tak v ČR každoročně uloženo pro dluh na povinnosti, která byla povinným osobám stanovena nikoliv podle pravidel deklarovaného ústavního práva.

Ve snaze legitimizovat faktickou implementaci a kontinuitu předchozí totalitní právní úpravy vyživovací povinnosti byl soudní mocí ČR selektivně aplikován a dezinterpretován čl. 3 odst. 1 ÚPD. Nejvyšší soud (např. ve stanovisku Cpjn 204/2012), ale i Ústavní soud odůvodňují neústavní odpírání základních práv povinných rodičů jakýmsi „nejlepším zájmem dítěte“ bez jasného taxativního nebo demonstrativního vymezení jako jakýmsi „superzákonem“, „tím“, co ipso iure ospravedlňuje jakékoliv porušování základních práv povinných. Nejenže paragrafové znění (104/1191 Sb.) této mezinárodní smlouvy žádný takový pojem vůbec nezná a hovoří pouze o „zájmu dítěte jako předním hledisku“ (a nikoliv jediném nebo nejvyšším), ale zejména hned následující čl. 3 odst. 2 ÚPD zavazuje státy zajistit pouze „takovou ochranu a péči, která je NEZBYTNÁ pro jeho blaho, přičemž BEROU OHLED NA PRÁVA A POVINNOSTI RODIČŮ“.

Z uvedeného je tedy naprosto zřejmé, že ani ÚPD neopravňuje soudní moc ČR přisvojit si v rozporu s Ústavou pravomoc odpírat povinným základní práva deklarovaná v čl. 4 Listiny základních práv a svobod, tj. stanovení povinnosti pouze při zachování základních práv a svobod, jejichž meze lze určit pouze zákonem tak, aby toto omezení platilo pro všechny stejně. Ani případný test proporcionality při sledování legitimního cíle (…, který ovšem soudy při určení vyživovací povinnosti stejně neprovádějí) tedy z Ústavy není možné v případě určení mezí základních práv svěřit do pravomoci moci soudní, ale pouze do pravomoci moci zákonodárné!

Doslova absurdní je pak stav, kdy v ČR je soudní mocí stanovená vyživovací povinnost na základě desinterpretovaného čl. 3 odst. 1 přetrvává do dospělosti potomka i přesto, že samotná ÚPD považuje podle čl. 1 za dítě pouze osoby mladší 18-ti let. Opravdu lze nazvat demokratickým právním státem stav, kdy právní rozhodnutí ve prospěch osoby požívající zvláštní ochranu a které porušuje základní práva druhých, přetrvává i do po změně právního stavu, kdy už chráněná osoba tuto výhodu ze zákona ztrácí?

Nejvyšší představitelé soudní moci v ČR se v poslední době stále častěji vyjadřují ke stavu ochrany lidských práv a právního státu v zemích EU (např. Polsko), ale i mimo ni (např. Rusko a Turecko). Právní stát (lépe z anglického překladu „vláda práva“) je obecně založen na ústavnosti a ústavních právech občanů, přičemž je soudní moc vázána veškerým platným a deklarovaným právem (tj. obecnými zákony, ale i ústavou, ústavními zákony a mezinárodními dohodami. V ČR samotné však byl paradoxně pojem právního státu účelově obecně zúžen na ničím nekontrolovanou libovůli tzv. nezávislého soudu, která se zde zejména v opatrovnických sporech stala jedinou právní jistotou. Já si proto myslím, že deklarovaná „ruská“ a „turecká“ totalita nebo obecná nevymahatelnost deklarovaného právního státu v jedné ze zemí EU vyjde tak nějak nastejno… Osobně vidím za Vaším hojně medializovaným „varováním před přímou demokracií“ a za doslova všeobecným strachem soudní moci z „polských změn“ pouze a jenom snahu o zamezení kontroly práce soudců, protože, pokud tu po roce 1989 „někdo“ opravdu nedospěl k naplňování principů demokratického právního státu, pak je to právě a především moc soudní! Jako občan jsem přesvědčen, že míra porušování základních práv soudní mocí ČR naplnila podstatu článku 23 LZPS zejména znemožněním použití ústavních prostředků ochrany demokratického právního řádu lidských práv, o kterém Vy osobně tak často hovoříte.

Převzato ze serveru Adikia





        

        



        

            

        




                    

            

                
                    Sdílejte!
                


                                
                                                      
                    

                


            


        
                        
        
            Související články


        			    
			                                    
                                        10 mýtů o manželství

                                       
                                    
    
                                
                                



       
        			    
			                                    
                                        Úhrada nákladů zmařené cesty pro dítě

                                       
                                    
    
                                
                                



       
        			    
			                                    
                                        Sourozenci mají právo vyrůstat spolu

                                       
                                    
    
                                
                                



       
        			    
			                                    
                                        Průtahy v řízení u soudů

                                       
                                    
    
                                
                                



       
        
            

        

        
                                    
                3 Responses to “Průvodní dopis k Prohlášení charty práv výživou povinných rodičů 2017 zaslaný k rukám předsedy Ústavního soudu ČR”

                	
                    
                        
                            [image: ]                      

                        

                        
                            Odpovědět                        

                    
 

                    
                        
                            
                            
                                
                                ForU
                                

                                22. 11. 2017 at 8:39

                            


                             K čl. 3 odst. 2 Úmluvy bych ještě docitoval čl. 27 odst. 1, který rovněž hovoří o právu dítěte na životní úroveň NEZBYTNOU pro jeho vývoj. Proto § 915 o.z., který ukládá rodičům fakticky zajišťovat dítěti stejnou životní úroveň jako mají oni, je v rozporu s těmito ustanoveními. Vše přesahující NEZBYTNOU úroveň by měla zůstat kompetence rodiče. Tečka.



                            

                        

                        

                    


                    
	
                    
                        
                            [image: ]                      

                        

                        
                            Odpovědět                        

                    
 

                    
                        
                            
                            
                                
                                Radovan Kunca
                                

                                22. 11. 2017 at 21:41

                            


                             Upozornil by som ešte na jeden dokument – Dohovor o ochrane ľudských práv a slobôd, teda dokument podľa ktorého je možné podať sťažnosť podľa článku 34 Dohovoru na Európsky súd pre ľudské práva. V dokumente chcem upozorniť hlavne na článok 6 – právo na spravodlivé súdne konanie, článok 8 – rešpektovanie súkromného a rodinného života, článok 13 – Právo na účinný prostriedok nápravy, článok 14 – Zákaz diskriminácie, článok 17 – zákaz zneužívania práv, protokol č. 4 Dohovoru článok 1 – Zíkaz uväznenia pre dlh, Protokol č. 7 Dohovoru článok 3 – Odškodnenie v prípade justičného omylu, a hlavne na článok 5 Rovnosť medzi manželmi. Ďalej by som chcel upozorniť na judikatúru ESĽP a to prípad BERREHAB proti HOLANDSKU, rozsudok z 21.06.1988, kde sa uvádza okrem iného: “Z pojmu rodina, na ktorom je založený článok 8, vyplýva, že dieťa narodené z takéhoto zväzku je ipso iure súčasťou tohto vzťahu. Z tohto dôvodu existuje od momentu narodenia dieťaťa a už vzhľadom na samotnú existenciu tejto skutočnosti medzi dieťaťom a jeho rodičmi zväzok rovnajúci sa „rodinnému životu“, dokonca aj vtedy, keď už rodičia neskôr spolu nežijú.” Uvádzam to preto, že mi príde podstatne účinnejšie odvolávať sa ako rodič (a teda zákonný zástupca dieťaťa ak nemáte vyslovene obmedzené práva) na skutočnosť, že je tu dieťa ktoré ma právo na rodičovský život, teda právo udržiavať a rozvíjať vzťahy s jedným aj druhým rodičom a v zásade to právo je na oboch rodičov rovnaké, kedže platí rovnosť medzi rodičmi. No a nakoniec uvádzam ešte zaujímavú skutočnosť vyplývajúcu z priatia RÍMSKEHO ŠTATÚTU MEDZINÁRODNÉHO TRESTNÉHO SÚDU, to je ten súdny dvor v Haagu čo trestá vojnových zločinov. Tu odkazujem na znenie článku 7 – Zločiny proti ľudskosti. Podľa tohto je možné stíhať KAŽDÚ OSOBU bez ohľadu na vnútroštátne imunity a platí tu iný trestný poriadok ako pri vnútroštátnom práve. Rozhodne stojí za úvahu pri kolektívnej žalobe – nakoľko z tohto majú určite strach aj sudcovia, ministri, právnici alebo poslan



                            

                        

                        

                    


                    
	
                    
                        
                            [image: ]                      

                        

                        
                            Odpovědět                        

                    
 

                    
                        
                            
                            
                                
                                stykac
                                

                                22. 11. 2017 at 22:09

                            


                             perfektne napsano … jen se obavam ze komouska chatra na soudech si dal bude delat co chce dokud je nekdo nevypraska pryc za neschopnost jako v polsku



                            

                        

                        

                    


                    


                
                    
                        

                        

                    
                
            
                                	
		Okomentovat Zrušit odpověď na komentář

                                                
                                                    Komentář
                                                    
                                                


                                                    
                                                    Jméno a příjmení (povinné) 
                                                      


                                                    E-mail (povinné)
                                                     


                                                    Website
                                                    
                                                    


                                                    Antispam: napište slovem počet prstů na jedné ruce  (povinné)
                                                    
                                                    

                                                    

 



Δ

	

	    
	
        



    



     
        

                    
            	Oblíbené
	Nejnovější


            	
                                                                                                        
                                                                    
                                        [image: ]
                                    

                                    
                                        Marek Štilec a Barbora Plachá: Bránění v kontaktu  ...


                                           

                                            6. listopadu 2023
                                                                            

                                                                

                            

                                                        
                                                                    
                                        [image: ]
                                    

                                    
                                        Nenecháme se zastrašit


                                           

                                            21. dubna 2022
                                                                            

                                                                

                            

                                                        
                                                                    
                                        [image: ]
                                    

                                    
                                        Tohle musí Ursula Leyenová vědět


                                           

                                            31. ledna 2023
                                                                            

                                                                

                            

                                                        
                                                                    
                                        [image: ]
                                    

                                    
                                        Ochráníme naše děti před degradací a degenerací ...


                                           

                                            23. února 2023
                                                                            

                                                                

                            

                                                
	    
                                                                            
                                                                    
                                        [image: ]
                                    

                                    
                                        
                                            
                                                                                                    Výzkum: Pozitiva a negativa střídavé péče                                                                                            
                                        

                                        10. dubna 2024
                                    

                                                                

                            

                                                        
                                                                    
                                        [image: ]
                                    

                                    
                                        
                                            
                                                                                                    Agáta Hanychová a Jaromír Soukup: Dohoda o střídav ...                                                                                            
                                        

                                        9. dubna 2024
                                    

                                                                

                            

                                                        
                                                                    
                                        [image: ]
                                    

                                    
                                        
                                            
                                                                                                    Čapí hnízdo v Bohuslavicích: Střídavá péče ...                                                                                            
                                        

                                        8. dubna 2024
                                    

                                                                

                            

                                                        
                                                                    
                                        [image: ]
                                    

                                    
                                        
                                            
                                                                                                    Význam přátel a přátelství                                                                                            
                                        

                                        5. dubna 2024
                                    

                                                                

                            

                                                


        

        Kalendář příspěvků
Duben 2024	Po	Út	St	Čt	Pá	So	Ne
	1	2	3	4	5	6	7
	8	9	10	11	12	13	14
	15	16	17	18	19	20	21
	22	23	24	25	26	27	28
	29	30	 


		« Bře
		 
		 
	

Vyhledávání

	
	
		
			
			
				
			

			
			
				
			

		

	

	



Nejnovější komentáře
	Lubomír Balvín: Agáta Hanychová a Jaromír Soukup: Dohoda o střídavé péči
	Petr: Ústavní soud: Je třeba ochranu poskytovanou věřiteli vztahovat i na výkon rozhodnutí výživného splatného po rozhodnutí o odpůrčí žalobě
	Lubomír Balvín: Prezidentské volby na Slovensku z pohledu rodiny
	Tomáš Jadlovský: Prezidentské volby na Slovensku z pohledu rodiny
	Lubomír Balvín: Ústavní soud: Při studiu musí být reálně očekávatelná vidina úspěšného ukončení a snaha o ně


Anketa Střídavky

	
		

		

		

		Máte děti? Kdo o ně pečuje?
	 Nemám děti.
	 Oba rodiče žijeme spolu.
	 Děti jsou v mé výlučné péči.
	 Děti jsou v péči druhého rodiče.
	 Je stanovena střídavá péče.
	 Je stanovena společná péče.
	 Střídáme se bez konkrétní úpravy.


Zobrazit výsledky


	



[image: Nahrávání ...] Nahrávání ...


Rubriky na webu

				Úvahy a komentáře (434)

	Odborné články (355)

	Vaše zkušenosti (233)

	Fungování institucí (204)

	Zahraniční zkušenosti (151)

	Zákony, judikáty, vzory (175)

	Výchova dětí (360)

	Akce a aktivity (183)

	Starší nezařazené (1 374)

	Ostatní (20)




			
	 

        

    




 





    
        
            
                
                    			

		
                

                
                                    

                
                                    

            

        

    




    
        
            
                Copyright © 2018 Aleš Hodina 	info@stridavka.cz            

            
                	Výživné
	Tátové
	Ospod
	Soudci
	Cochemská praxe
	Dětská revoluce
	Domácí násilí
	Krajský soud v Plzni
	Hodina změny
	Prodej obrazu


            

        

    










            
                [image: ]
            

            


    
    










    







 


     

    
    

    
    





















